3

  Администрация Некрасовского муниципального района р.п.
 Некрасовское Ярославской области  ул. Набережная д. № 37 т/ф (8 48531) 4 13 48/ 4 19 40
Межведомственная комиссия по предупреждению незаконному обороту наркотиков
                                   ПРОТОКОЛ № 02/05-18
заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту наркотиков в  Некрасовском МР 31 мая 2018 года 9 часов   (зал заседаний Администрации МР).
Председательствующие:

А.О. Щербак - заместитель Главы Администрации Некрасовского МР
Присутствуют:

Р.В. Малинина  -  и.о. заместителя начальника полиции по общественной безопасности ОМВД России по Некрасовскому району
С.М. Комаров - старший ГУР ОМВД России по Некрасовскому району
К.К. Багарский - главный врач ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»

Члены комиссии: Л.В. Попова, Л.Н. Бойкова, О.В. Мельников,   Л.В. Комарова, Н.В. Полозова, А.А. Ермолин,  В.Н. Родина, С.Г. Маслова, М.В. Сироткина, В.А. Лосев, А.Б. Журавлёва, Е.В. Терехова, В.А. Сидоров

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О мониторинге,  анализе  и  оценке наркоситуации  на  территории Некрасовского МР за 4 месяца 2018г и мерах по её оздоровлению в 2018г.  Докладчики: Р.В. Малинина, К.К. Багарский, члены комиссии
2.Организация досуговой деятельности детей, подростков и молодежи, направленной на формирование активной жизненной позиции, не приемлющей употребление ПАВ Докладчики: Н.В. Полозова, Л.В. Комарова, Р.В. Малинина, В.Н.Родина, М.В. Сироткина)

3.Разное (по предложению членов комиссии)
Утвердить регламент для докладов и выступлений до 4 минут
1. СЛУШАЛИ: О мониторинге,  анализе  и  оценке наркоситуации  на  территории Некрасовского МР в 2018г, по территориям сельских поселений и мерах по её оздоровлению.
РЕШИЛИ:
1.1. Доклады и выступления, принять к сведению:
1.2. За 5 месяцев 2018 года взято на учет больных с хроническим алкоголизмом 2 стадии 10 чел.
-женщин 3 чел (1чел. в селе безработная (б/р), 2 чел. в городе б/р)
-мужчин 7 чел (4 чел. в селе-3б/р,1-работающий, 3 чел. в городе б/р)

Больные с алкогольным психозом - 6 чел.

-мужчины 5 чел. в селе, б/р

-женщины 1 чел. в городе, б/р

Наркозависимые больные - 2 чел.

- 1 подросток до 18 лет употребление летучих растворителей, в селе

- 1 мужчина, 30 лет, работающий, употребление опиатов.
ОМВД России по Некрасовскому району Лиц, допускающих не медицинское употребление наркотиков не выявлено – 0/0, В течение 2018г. зарегистрировано и направлено в суд только 1 преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств (АППГ - 0).

1.3.Рекомендовать ЛПУ Некрасовского МР взять под наблюдение всех больных наркоманией и алкоголизмом в районе согласно ст.54 ФЗ №317 от 25.11.2013года, учесть что при оказании медицинской помощи больным страдающим алкоголизмом и наркоманией должно быть получено письменное согласие на оказание медицинской помощи пациенту, а при оказании медицинской помощи несовершеннолетним должно быть согласие родителями или другими законными представителями, привлекать для совместной работы сотрудников ОМСУ. Ответственные. (К.К. Бгарский, Г.А. Анисимова, главы СП). Срок до 15.06.2018г. уведомить комиссию;
1.4.Для объективного анализа наркоситуации в Некрасовском МР и принятия действенных мер ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»(К.К. Багарский) подготовить полный анализ наркоситуации в Некрасовском МР Информацию о наркоситуации с выводами и предложениями направить в адрес Главы Некрасовского МР -  председателя комиссии для рассмотрения на  заседании Администрации МР. Срок до 10.06.2018г.
1.5. Рекомендовать исполнить решение комиссии «Для анализа и  активизации работы по оздоровлению наркоситуации в Некрасовском МР. Предложения и рекомендации по  поселениям и в Администрацию Некрасовского МР направлять ежеквартально до 30 числа последнего месяца квартала. Ответственные. (К.К. Багарский) (протокол № 04/11-17).;
1.6. Принять меры к выполнению протокола областной антинаркотической комиссии от 22.03.2018г. № 1/18 «Определить антинарктические приоритеты деятельности, итоговые результаты направлять в антинаркотическую комиссию комиссию Ярославской области до 5 числа месяца следующего за отчётным кварталом, обеспечить создание условий для организации досуга детей в отношении которых проводится ИПР»(по району направлять информации  соответственно для сводки до 30 числа последнего месяца квартала. Ответственные. (В.Н. Родина, Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, А.А. Бурутин, К.К. Багарский, главы СП). Срок до 01.06.2018г.
1.7.Рекомендовать принять меры к  исполнению решение комиссии «Для документирования выявленных преступлений и административных правонарушений,  принятия мер по обязательному исполнению в Некрасовском МР Приказа Минздрава РФ от 18 декабря 2015 г. N 933н «О порядке медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в соответствии с приложениями к приказу(включая ЛПУ, расположенные в СП Красный Профинтерн, Бурмакино, подготовить письмо в департамент здравоохранения и фармации ЯО о выделении средств для приобретения необходимого оборудования для ЛПУ в р.п. Бурмакино и р.п. Красный Профинтерн. Ответственные. (К.К. Бгарский, Г.А. Анисимова). Срок до 15.06.2018г. уведомить комиссию;
1.8.Информировать комиссию об организации проведения социологических опросов по тематике предупреждения незаконного оборота наркотических средств. ответственные. (Г.В. Соколова, Н.В. Полозова). Срок до 15.06.2018г. уведомить комиссию.
1.9.Информировать комиссию о проведении во всех образовательных организациях  классных часов с тематикой предупреждения незаконного употребления наркотических, психотропных средств, табакокурения, что предусмотрено протоколами комиссии Ответственные. (Н.Н. Балуева) (протокол № 04/11-17). Срок до 01.06.2018г.;
1.10.Информировать комиссию о работе по сбору данных о местах и лицах, допускающих незаконный сбыт и употребление наркотических средств. Ответственные. (главы СП, члены комиссии, руководители структурных подразделений Администрации МР). О принятых мерах информировать комиссию до 15.06.2018г.
1.11.Рекомендовать заместителю Главы Администрации Некрасовского муниципального района А.О. Щербаку (куратору программы) направить ходатайство в адрес Главы МР об увеличении выделения средств (согласно предложений членов комиссии) в адрес Главы МР на программу, включающую все подпрограммы правоохранительной направленности, которая была изменена в соответствии с обеспечением безопасности выборов Президента РФ, изменения внесены постановлением Администрации МР От 23.01.2018   № 0093 «О внесении изменений в комплексную межведомственную районную целевую программу «Профилактика правонарушений, борьба с преступностью, обеспечение безопасности населения и территории Некрасовского муниципального района» на 2018-2020 годы, утверждённую постановлением Администрации Некрасовского МР От   21.11.2017г  № 2086. Ответственные (В.А. Сидоров). Срок до 01.06.2018г
1.12. Принять к сведению информацию В.А. Лосева, что по всей вероятности сбыт наркотических средств может вестись подозрительными гражданами на территории прилегающей к магазину «Магнит» на ул. Советская в р.п. Некрасовское.

1.13.Рекомендовать принять меры к проведению профилактических мероприятий в отношении подозрительных граждан на территории прилегающей к магазину «Магнит» на ул. Советская в р.п. Некрасовское. Ответственные. (ОМВД России по Некрасовскому району) Срок до 10.06.2018г.
Против и воздержавшихся нет.
2. СЛУШАЛИ: Об Организации досуговой деятельности детей, подростков и молодежи, направленной на формирование активной жизненной позиции, не приемлющей употребление ПАВ
РЕШИЛИ:
2.1.Доклады и выступления, принять к сведению:
2.2.Провести во исполнение протокола комиссии, внесённое по предложению А.А. Бурутина о проведении комплексного профилактического мероприятия по профилактике и борьбе с наркоманией  с участием  ОМВД России по Некрасовскому району, Управления образования, Комитета по молодёжной политике, физической культуре и спорту, Комитета по культуре и туризму, Управления социальной поддержки населения и труда, ГБУЗ района, СМИ с привлечением жителей района, в основном молодёжи и несовершеннолетних подростков «Группы риска». Ответственные.( Н.Н. Балуева, Н.В. Полозова, В.Н. Родина  А.А.Бурутин, С.А. Чистякова, С.Г. Маслова,Т.В.Репина, К.К. Багарский, Г.А Анисимова). Срок до 15.06.2018г.
2.3.Для активизации проведения антинаркотических мероприятий принять меры к организации досуговой деятельности детей, подростков и молодежи, направленной на формирование активной жизненной позиции, не приемлющей употребление ПАВ принять (дополнительные профилактические меры). Ответственные.( Н.Н. Балуева, Н.В. Полозова,  А.А.Бурутин, С.А. Чистякова, С.Г. Маслова,Т.В.Репина, К.К. Багарский, Г.А Анисимова). Срок до 10.06.2018г. уведомить комиссию. Против и воздержавшихся нет.
В разделе «Разное» секретарь комиссии информировал, что ранее было доведено, что протоколы антинаркотической комиссии Ярославской области размещены на официальном Интернет сайте Департамента региональной безопасности Ярославской области об исполнении которых необходимо информировать комиссию. Срок до 05.06.2018г.
Заместитель

Главы Администрации   муниципального района, заместитель председателя

межведомственной комиссии

по предупреждению
незаконному обороту наркотиков                                                        Е.В. Базурина
Секретарь межведомственной комиссии
по предупреждению
незаконному обороту наркотиков                                                           В.А. Сидоров